MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL Nº121/2024/PROGRAD

Tornar público o resultado preliminar das
propostas da Fase II do Programa de Apoio à
Vivência de Componentes Curriculares
(PVCC), para o período letivo de 2024.1.

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
LATINO-AMERICANA, designado pela Portaria nº 234/2023/GR, de 19 de junho de 2023,
com base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280, de 21 de agosto de
2020, nos termos da legislação vigente;

CONSIDERANDO a Resolução nº 23/2020/CONSUN, que aprova o Programa de
Consolidação Acadêmica da Universidade Federal da Integração Latino-Americana-
UNILA;

CONSIDERANDO o Edital nº 107/2024/PROGRAD (19/07/2024), que torna pública a
abertura do processo de submissão de propostas para o Programa de Apoio à Vivência
de Componentes Curriculares da Universidade Federal da Integração Latino-Americana,
para o período letivo de 2024.1;

CONSIDERANDO o Edital nº 112/2024/PROGRAD (05/08/2024), que torna público o
resultado preliminar das propostas da Fase I do Programa de Apoio à Vivência de
Componentes Curriculares (PVCC), para o período letivo de 2024.1.

RESOLVE:

Tornar público o resultado preliminar das propostas da Fase II do Programa de Apoio à
Vivência de Componentes Curriculares (PVCC), para o período letivo de 2024.1.

1. DO RESULTADO PRELIMINAR DA FASE II

1.1 O resultado preliminar das solicitações da Fase II do PVCC 2024.1 encontra-se
organizado da seguinte maneira:

I. Propostas deferidas dentro da previsão orçamentária: no Anexo I;

II. Propostas classificadas em lista de espera: Anexo II.

1.1.1 A classificação deste Edital é provisória e poderá sofrer alteração após a análise dos

________________________________________________________________________________________________
Edital nº 121/2024/PROGRAD (05/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

recursos.

1.2. Recursos a este resultado preliminar poderão ser apresentados por meio da
plataforma Inscreva (ou copie e cole o endereço em seu navegador
https://inscreva.unila.edu.br/events/2622/subscriptions/new).

1.2.1 O prazo para interposição de recurso é 20/08/2024.

2. DA DISPONIBILIDADE DE RECURSOS FINANCEIROS PARA A FASE II

2.1 Considerando o disposto no item 6.1.2, do Edital nº 107/2024/PROGRAD, e o item
2.1. do edital 112/2024/PROGRAD, o valor destinado à Fase II do PVCC 2024-1 é de R$
29.323,48 (vinte e nove mil trezentos e vinte e três reais e quarenta e oito centavos) e
poderá ser alterado de acordo com a disponibilidade de recursos financeiros da
PROGRAD/UNILA.

2.1.1 Cada proposta contemplada na Fase II do PVCC 2024-1 poderá ser financiada em
até R$ 10.000,00 (dez mil reais), de acordo com a disponibilidade orçamentária da
PROGRAD/UNILA, podendo este valor ser complementado por recursos oriundos de
unidades administrativas e acadêmicas, a pedido do(a) proponente.

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A solicitação de apoio do PVCC 2024-1 Fase II para a realização de atividades
pedagógicas na forma de atividades de campo e visitas curriculares (viagens de estudo)
deverá ser realizada no período de 06 a 12 de agosto de 2024, conforme procedimentos
previstos no item 7 do Edital nº 107/2024/PROGRAD.

3.2 As demais etapas do PVCC 2024-1 seguirão os requisitos e cronograma previstos no
Edital nº 107/2024/PROGRAD.

3.3 O Departamento de Apoio Acadêmico ao Aluno, da Pró-Reitoria de Graduação,
poderá prestar informações e auxiliar os(as) proponentes em caso de eventuais dúvidas,
por meio do endereço eletrônico prograd.daad@unila.edu.br ou pelo whatsapp (45)
35229747, das 08:00 às 18:00, o que deverá ser feito de acordo com a capacidade de
atendimento da unidade.

3.4 Os casos omissos serão resolvidos pela Pró-Reitoria de Graduação.

Foz do Iguaçu, 19 de agosto de 2024.

ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR
Pró-Reitor de Graduação

________________________________________________________________________________________________
Edital nº 121/2024/PROGRAD (05/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

https://inscreva.unila.edu.br/events/2622/subscriptions/new

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

ANEXO I
PVCC 2024-1 / Fase II

Resultado preliminar das solicitações DEFERIDAS dentro da previsão orçamentária

DADOS DA PROPOSTA

VALOR DA PROPOSTA (R$)
VALORES

CONCEDIDOS* (R$)DIÁRIAS
DISCENTES INGRESSOS FRETAMENTO DIÁRIAS

DOCENTES TOTAL

1

Curso(s): a) História - Licenciatura.); b) Ciências Biológicas –
Ecologia e Biodiversidade; c) Arquitetura e Urbanismo; d)
Geografia - Licenciatura ; e) Filosofia - Licenciatura.

Proponente: Juliana Pirola da Conceição.

Destino: San Ignacio / Misiones / Argentina.

0,00 0,00 8.400,00 668,00 9.068,00 9.068,00

2

Curso(s): Arquitetura e Urbanismo.

Proponente: Céline Felício veríssimo.

Destino: Asunción / Paraguay.

10.560,00 1.600,00 6.095,56 1.380,00 19.635,56 10.000,00

3

Curso(s): Mediação Cultural - Artes e Letras

Proponente: Mário Ramão Villalva Filho.

Destino: Diamante do Oeste / Paraná / Brasil.

4.340,00 0,00 0,00 502,50 4.842,50 4.842,50

4 Curso(s): Relações Internacionais e Integração. 4.200,00 640,00 5.251,05 1.380,00 11.471,05 5.412,98

________________________________________________________________________________________________
Edital nº 121/2024/PROGRAD (05/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

Proponente: Gastón Cosentino.

Destino: Cascavel / Paraná / Brasil.

TOTAL(R$) 45.017,05 29.323,48
*Conforme limite de R$ 10.000,00 reais por proposta e saldo de R$ 29.323,48 para a Fase II

________________________________________________________________________________________________
Edital nº 121/2024/PROGRAD (05/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

ANEXO II
PVCC 2024-1 / Fase II

Resultado preliminar das solicitações classificadas em lista de espera.

DADOS DA PROPOSTA

VALOR DA PROPOSTA (R$)

DIÁRIAS
DISCENTES INGRESSOS FRETAMENTO DIÁRIAS

DOCENTES TOTAL

5

Curso(s): Relações Internacionais e Integração

Proponente: Roberta Sperandio Traspadini

Destino: Cascavel / Paraná / Brasil

7.000,00 1.590,00 0,00 1.507,50 10.097,50

6

Curso(s): Arquitetura e Urbanismo.

Proponente: Karine Gomes Queiroz.

Destino: Porto Alegre / Rio Grande do Sul / Brasil.

9.500,00 500,00 14.583,06 1.239,10 25.822,16

7

Curso(s): Arquitetura e Urbanismo.

Proponente: Juliana Rammé.

Destino: Curitiba/ Paraná/ Brasil

3.960,00 97,50 7.685,69 813,65 12.556,84

TOTAL(R$) 48.476,50

________________________________________________________________________________________________
Edital nº 121/2024/PROGRAD (05/08/2024) - Programa de Apoio à Vivência dos Componentes Curriculares

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2024

EDITAL Nº 121/2024 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 19/08/2024 13:48 )
ANTONIO MACHADO FELISBERTO JUNIOR

PRO-REITOR(A)

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: ###402#4

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , https://sig.unila.edu.br/documentos/ 121 2024
tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 19/08/2024 adddc85bd0

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf